ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 2791/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 10 tháng 8 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo dự án “Cạnh tranh ngành chăn nuôi và an toàn thực phẩm” (dự án LIFSAP tỉnh) và Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn
thực phẩm tỉnh Đồng Nai

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 42/2007/QĐ-UBND ngày 29/6/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;

Căn cứ Kết luận số 45-KL/TU ngày 07/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án hợp nhất các Ban Chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 2437/TTr-SYT ngày 03/7/2017 và Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 1718/TTr-SNV ngày 20/7/2017,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) trên cơ sở hợp nhất Ban Chỉ đạo Dự án “Cạnh tranh ngành chăn nuôi và An toàn thực phẩm” (LIFSAP) và Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai gồm các ông (bà) và lãnh đạo đại diện của các cơ quan, đơn vị sau:
1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo:

- Ông Đinh Quốc Thái - Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo:

- Ông Phan Huy Anh Vũ - Phó Giám đốc Sở Y tế.
3. Phó trưởng ban Ban Chỉ đạo:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
4. Thành viên Ban Chỉ đạo

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai;

- Sở Nội vụ;

- Sở Công Thương;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Công an tỉnh;

- Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Nai;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Chi cục Thú y tỉnh;

- Chi cục Quản lý thị trường tỉnh;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo
1. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo
Giúp UBND tỉnh chỉ đạo xây dựng, điều phối hoạt động công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

a) Chỉ đạo các sở, ban, ngành, đơn vị phối hợp triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách lớn của Đảng và Nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm; giải quyết những vấn đề quan trọng liên quan đến bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh; đề xuất, bổ sung, sửa đổi những văn bản về vệ sinh an toàn thực phẩm cho phù hợp với thực tế ở địa phương;

b) Xây dựng kế hoạch tổng thể và kế hoạch hàng năm đẩy mạnh hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm;

c) Hướng dẫn kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh để báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo;
d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giám sát các hoạt động của dự án “Cạnh tranh ngành chăn nuôi và an toàn thực phẩm” (LIFSAP) được thực hiện ở tỉnh Đồng Nai.

2. Quyền hạn

a) Được quyền yêu cầu các sở, ban, ngành, các đơn vị có liên quan phối hợp báo cáo kịp thời về tình hình, kết quả thực hiện các nội dung về bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh;

b) Được quyền trưng tập một số cán bộ, công chức giúp việc từ các cơ quan, đơn vị là thành viên của Ban Chỉ đạo và một số đơn vị, cá nhân có liên quan để hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.

Điều 3. Trưởng ban Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao; ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; quyết định thành lập và ban hành Quy chế làm việc của Tổ chuyên viên giúp việc cho Ban Chỉ đạo (nếu cần thiết).
Điều 4. Trách nhiệm của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị liên quan

1. Sở Y tế là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo được sử dụng bộ máy và phương tiện làm việc của cơ quan để thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo. Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND tỉnh; trong trường hợp Trưởng ban Chỉ đạo ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo giải quyết công việc thì được phép sử dụng con dấu của Sở Y tế trong phạm vi và quyền hạn được ủy quyền.

2. Sở Y tế có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, tham mưu thành lập Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo (nếu cần thiết) sau khi thống nhất với các thành viên Ban Chỉ đạo và các ngành có liên quan trước khi trình Trưởng ban Chỉ đạo xem xét, quyết định ban hành theo quy định của pháp luật.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan quy định tại Điều 1 có trách nhiệm cử nhân sự tham gia xuyên suốt Ban Chỉ đạo và thông báo kịp thời khi có sự thay đổi nhân sự cho Sở Y tế biết và chịu trách nhiệm về mọi hoạt động của nhân sự được cử tham gia.

4. Sở Y tế có trách nhiệm tổng hợp tên nhân sự cụ thể được cử tham gia Ban Chỉ đạo, lập danh sách báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh khi có yêu cầu, đồng thời thông báo về Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế các Quyết định sau:

1. Quyết định số 2695/QĐ-UBND ngày 13/10/2010 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai.

2. Quyết định số 2742/QĐ-UBND ngày 11/9/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai.

3. Quyết định số 3734/QĐ-UBND ngày 16/12/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc thành lập Ban Chỉ đạo dự án “Cạnh tranh ngành chăn nuôi và an toàn thực phẩm” (LIFSAP).

4. Quyết định số 2663/QĐ-UBND ngày 18/10/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về kiện toàn Ban Chỉ đạo dự án “Cạnh tranh ngành chăn nuôi và an toàn thực phẩm “ (LIFSAP).
Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi có văn bản báo cáo đã hoàn thành nhiệm vụ được giao với Chủ tịch UBND tỉnh và thông báo Sở Nội vụ để theo dõi.

Điều 6. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; các ông (bà) và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Hòa Hiệp